Statutū siue lex puniens vnū delictū et p̄supponēs aliud n̄ valz
in illū in q̄ nō verificat̄ delictū p̄suppositū glo. vnica in l. m̄cipia

in verbo aduocandū. C. de ser. fugi. v. g. statutū dicit turbās ali-
 quē in possessione puniat pena centū et restituat possessionē punit
 enim turbatē et p̄supp̄nit possessionē iniustā. si ergo quis non
 abstulit possessionē non punit pena statuti p̄ l̄ dicit ludo. de ro. q̄
 q̄ lucratus fuit vj. flor. Itē rome erat statutū q̄ quicūq; nō exe-
 quere dispositionē defuncti infra annū priuaret omnib; bñficijs
 suis excōmunicaret et statim restitueret bona testatoris iuxta. c.
 si hētes de testa. q̄bā relictus executor ex testamēto nūq̄ habuit
 bona in posse suo s̄ erāt heredes heredem nō fuit executor q̄. annū.
 et cum fuisset bñficijs puatus et excōmunicat⁹ di. h. d. de ro. se de
 deimasse q̄ male fuerat excōmunicat⁹. q̄ p̄suppositū statuti. l.
 q̄ habuerit bona in posse suo nō verificabat in eo. et dicit l̄ bene
 nōndū. Itē statutū causa q̄mitti nō p̄t casus est in. l. nō disting-
 uemus. §. deliberati. ff. de arbi. et causa. de m̄te. resti. p̄t s̄ ea
 incidenter cognosci casus singularis in glo. cum p̄ponas. C. de re-
 credi. q̄ idem est in arbitrio q̄ in iudice de q̄ in. l. quociēs. C. d̄ iu-
 di. Itē statutū phibet hñtem vnū officiū acceptare aliud si ac-
 ceptat pena habet. vt careat acceptato et puat officijs seu bñfi-
 cijs et salario p̄mi tex. singularib; est. l. quisquis. C. de colbarta.
 p̄n. li. xij. Et ibi p̄ Bar. Itē statutū est q̄ credat testib; deponēti-
 bus de veriditate an valeat dicit hosti. et. do. An. de hu. m. c. p̄. de
 app. q̄ nō valeat de l̄ s̄m ludo. de ro. in. l. j. ff. de ven. inspi. et. in. l.
 q̄d̄ tñ. ff. de ar. et ple. p̄ do. an. in. c. q̄ciēs de testa. vbi nō valet dī-
 ctū testiū p̄ verbū credo. Itē statuta ciuitatis iudex ser. uare iurat
 querit an iudicās oīra statutū oīnēs id q̄d̄ ius omune sit piurus
 et receat in l̄ an statutū oīnēs id q̄d̄ ius omune sit ius omune
 vel municipale. bal. l. ij. ff. de osti. p̄. dicit esse casū singularē in l.
 ingratūs ff. ad mūcipa. et dicit ludo. de ro. s̄ nescio extēdere Itē
 statutū phibet aliqñ ne doctores salariati vadāt ad allegandum
 seu aduocandū et si faciūt dñt deponi a matricula aduocatoꝝ et
 puant salario illius anni s̄m bal. singulari. in. l. placet in fi. C. de
 epis et cle. p̄mo dātes licentiā doctoꝝ stipendiarijs reipublice ā
 armigeris cū nō p̄nt quia eoz officiū ad l̄ nō extēdit vt vadāt
 ad balnea naturalia vel alia loca similia. Salariū illius t̄pis q̄ licē-
 tiam dederunt ipi officiales de appio soluere tenent. casus est sin-
 gularis in. l. p̄ hāc. C. de dog. mili. an. li. xij. s̄m ludo. de ro. Itē
 nō. q̄ in statutis omuniter locū h; ar. a oīrio sensu. s̄ tñ est limi-
 tādū nisi ar. illud sumat q̄ statuētis in p̄nā inciderēt tūc em̄ non
 valet vt est glo. in cle. j. sup̄ vbo facere et ex q̄situs de vsuris
 ¶ Stellio dicit q̄ animo incōstans et varius est vbo vel facto vel

B 2

qui rem aliquā obligavit alicui et tunc impignorat alij non facta mentione de pmo et generalit qd in hys criminalibus caut dicitur solus in civilibus dicitur stellionatus. Stellio em proprie est animal varijs maculis plenum et venenatum sive lacerte et est corpe pictum lucetibus guttis vide de h. s. crimē stellionatus

Sticticus est proprium nomen.

Stigma est signū vel instrumentū qd brachia fabricensium figurabant cui erat impressum nomen impatoris facies vō eoz non figurabant vt. l. si qd. C. de pe. et fm Jo. an. c. si iudex laicus de sen. ex. li. vi. in glo. vbi agnoscitur.

Stipes est persona a qua alij origine ducunt.

Stipulatio est firma vōz receptio qd qd aliqō se facturū daturū vō pmitteat alteri sup hoc ipm interrogati et dicitur a stipulon grece qd est firmū latine denominat etia a stipite constat aut stipulatio ex interrogatōe pmissa et rōsione subsequenti quēadmodū otraditio ex affirmatōe et negatōe sō mō pmittis vel dabis mihi x. pmitto vel dabo tibi. qñqz dicitur stipulatus ille qd pmittit p stipulationē passivē. Vt sic stipulatio est solēnis pmissio facta interrogatio ne pcedente et rōsione sequente.

Stipulationū alia est pura alia obiectōnalis et alia in diem

Stipulatio pura est qd nec fit sub obiectōne nec in diē sēpure vō dicēdo dabis hoc dabo.

Stipulatio obiectōnalis habet fieri sub obiectōne sō mō pmittis mihi dare centū si navis ex asia venerit. et respondes pmitto.

Stipulatio in diē fit hoc modo dabis mihi x. m. klis. iulij et respondes dabo.

Stipulatio acq̄liana est qd noviat omnē tractū vt sic qd quis mihi debes ex quacūqz causa idē mihi pmittis. si enim ex m. tui datione mihi debitor sis velimqz acceptū ferre id est p acceptilationē remittere nō poterit res expedire nisi p obligationē qd in rē tractabit. R. e. s. acq̄liana actio.

Stipatus id est vallatus circūdat Fulcius fm io. an. in cle. pastoralis verfi. notozū. de re iudi.

Stiparii dicuntur amatores item dicuntur carnearii.

Stratum dicitur generalit omne genū vestis vel omne indumentum. vt ff. de ver. sig. s. magis proprie vestes cubiculares dicimus stratum a sternēdo vñ etiam via publica strata dicitur.

Stratores etia a sternēdo dicuntur qd custodiētes in carcerē reos cōdenatos puniebant vel stratores dicuntur esse isti qd stabulū vel eqs stratis in eis p̄sūt et dicitur a strato fm azo. C. de strato. li. xij. in rub.

¶ Studium ut dicitur azo. est vehemens et assidua ad aliquam rem agendam cum summa voluntate occupatio ex qua voluntate labor in opus de ferre et prode laboris tedium eius in oblectamentum

¶ Studium liberale et latinum olim tamen erat rome et constantinopolim in alijs autem locis non nisi ex privilegio ut. C. de studiis in rubro. et in nigro. li. xi. et in plenario. ff. de autem tria hodie impio scilicet studio in multis locis fit et maxime bononie que legalis studij obtinet monarchiam. §. verum in festis et diebus dominicis liceat studere. Jo. an. dicit quod sic dum studium fiat sine solemnitate non propter licentiam cum non sit opus civile sed cum solemnitate puta in publicis scholis non licet. An. de bu. dicit quod causa contra filium dandi ubi necessitas suadet sed quia causa est tempore peritura vel de loco longinqua tunc licet studere et ad licentiam alias non nec in scientiis positivis que ad licentiam vel honores tendunt sed in theologia et speculativis sic et addit panor. et in iure canonico cum sit theologia practicata quia talis laborat in vinea domini et efficitur per hoc speculativum et abstractivum a vicinis si autem cultus divinum vel officium per se permittat sanius enim est maioribus studere et menses occupare quam otium in seque vel in larvis vagari pro melius esset domini manere quam festa ecclesiarum propter divinas visitare ut non. c. i. de feri. et. c. obi. et precit. festivit. vias. xxiii. q. i. ubi etiam vidua que in Corbanum duo minuta possederat a salvatore oibus preterea que dominus non ea que offeruntur sed voluntate offerentium respicit. Studeat ergo diligens scolaris diebus festis et alijs que non sufficit diu fuisse in studiis sed bene et laudabiliter vixisse commendandum est. xii. q. ij. gloria episcopi in fi. nec alijs ex parte sic sunt. §. de. vi. ij. §. de caritate et glo. in. c. tu ex lris de i. mte. r. sti. et non potest quis modicum tempore multum adiscere. xlvij. di. §. i. Quis ingenium bene studentibus interdum suppleat tempus. lxxvij. di. monachus ubi dicitur quantum de tempore decerpit morum sed tunc hinc probitas quod plerique consuetudo non otulit. adurat etiam dicitur iuris consul. ff. de fideicomis. li. b. i. l. apud iulianum ubi dicit si unum pedem tenerem in sepulchro adhuc discerem. nam qui vult vivere etc.

¶ Stuprum est illicita virginis defloratio quous in vidua committi dicitur nisi sit meretrix vel illicita concubina fm. l. ff. de concubina tu in fi. Item committitur in pueris. ff. ad. l. iul. de adu. l. stuprum.

Uu.

¶ Suarius. Re. §. porcarij.

¶ Suasio accipitur in bona parte vel in mala. ff. de suo corrupto. l. i. §. persuadere. et. C. de fur. et ser. co. si quis.

¶ Subgranda est vna pars tecti vniuersi cuiuscumque domus que incubit extremis capitibus tignorum tectualium. ut. ff. de hys qui de ie. vel effus. l. si vo. §. si pitor ait et alias dicitur subgranda vel subgrandia.

¶ Subrogare est aliquē in locū alterius substituere. vel substituere
vt officiales vel iudices alios subrogāt et p̄t scribi r. p b. omu
tāto vt furrogare.

¶ Subornatio est informatio facta p aliquē de veritate tacenda
et falsitate dicenda fm Vuil. de mō. lau. in cle. testi. de testi.

¶ Subsignare est subscribere vt testes in cyrographo solēt signa
re et quasbā notulas subscribere et qñ subscribens se osentire di
cat et qñ nō est to. glo. in. c. p̄biteroz. in vbo subscripsit & re.
ecclē. nō alie.

¶ Substitutio est scda obiectōnalis institutio. qz institutio s̄z pri
mus ḡdus et substitutio scdus et licet substitutōnes in infinitū de
vno in aliū p̄nt p̄cedere. tñ omnis institutio q̄ fit post p̄mā dicit̄
substitutio et scdus ḡdus. sicut scde nupc̄ d̄gunt oēs q̄ sequunt̄
p̄mas. et diuidit̄ qz substitutōnū alia est directā alia obliqua. Et
nō d̄riaz inter v̄bū directū obliquū et omūe. Vñ directū est q̄ si
gnificat vt ille cui relinquit̄ vel in quē disponit̄ sua manu recipi
at vt est v̄bū instituo vt patet. ff. de here. insti. Itē illud heres
esto vt ibidē. Itē accrescat s̄z v̄bū capiat vel accipiat. S̄z v̄bum
obliquū est qd̄ significat vt ille in quē disponit̄ vel cui relinquit̄
de manu alterius accipiat vt est v̄bū restituo. fa. l. instituta. ff. ad
trebel. et p to. ti. Itē v̄lo vt qñ p̄ fideicomissū ps h̄bitatis est
restituēda. p̄ filiū. s. fi. ff. del. in. Itē v̄bū rogo tē. S̄z v̄bū cūe
est qd̄ vtrāqz significatōne siue de manu suauis de alteri⁹ recipi
at vt est v̄bū substituo sicut in. l. cēturio ff. de vul. substi. h̄t enim
qñqz directā significatōne. qñqz obliquā. substitutio directā s̄z
cū nullo mediāte q̄s capiat hereditatē deficiē. is et directe efficitur
heres ipi testatori q̄ instituit eū insti. de vulg. sub. s. quo casu. Et
h̄t subdiuidit̄ qz alia est vulgaris. alia pupillar̄. alia exēplar̄.
alia breuiloqua siue recipca alia cōpendiosa.

¶ Substitutio vulgaris s̄z. qz de vulgo et a q̄libet fieri p̄t dū tñ
h̄t testm̄ facē. et ille ex testō cape possit et h̄t subdiuidit̄. qz q̄dam
est vulgaris exp̄ssa. et quedā tacita Substitutio vulgaris exp̄ssa
est q̄ fit. v̄bis negatiuis h̄t mō tici⁹ heres esto et si h̄es ille n̄ fit v̄l
erit sep̄s heres esto. i. fit si eim̄ instituo te in h̄i ticiū h̄dē et si te
noluerit vel nō potuerit esse heres fit heres sep̄. Substitutō vul
garis tacita fit p̄ v̄ba affirmatiua vtuti cū v̄o miles puberem ⁊
impuberē h̄des instituit et omūi v̄bo eos substituit h̄t mō sep̄. ipu
bes et meui pubes h̄des esto te vel fūto q̄s v̄nanimi⁹ inuicē substi
tuto vel sic et in idēz redibit pubez. sexū ⁊ impuberē h̄des facō
et eos sibimūicē substituo q̄ substitutōe colligo q̄ si vn⁹ n̄ fuerit

heres vel si vnus mortis alius in solidū fit et dicitur vulgaris qz fit
a quolibet de vulgo siue fit in potestate siue nō .et dicitur tacita qz
puberē tacite vulgariter impuberi substituit q substitutio magis
esset pupillaris nisi ppter adiunctā psonam s in milite talis sub
stitutio pupillaris est ppter priuilegiū militis q substitutio quan
tū ad puberē vulgaris est quantū ad impuberē pupillaris qmiam
si pubes hereditatē adeat p parte sua euanescit substitutio prius
facta s si impubes hereditatē adeat p parte sua nō euanescit cū
est substitutio facta prius q̄ pleuerit pubertatē vnde sub exp̄s
sa pupillari vtinet tacita vulgaris .ff. e. ti. l. nam hoc iur.

¶ Substitutio pupillaris est q̄ soli pupillo et impuberi fit Et eē du
plex alia exp̄sa alia tacita substitutio pupillaris exp̄sa fit hoc
modo iste filius meus impubes heres esto et si heres nō erit au
si heres erit et infra pupillarem etatē decesserit ille heres esto v̄
sic instituo mihi in herede .C. filiū meū pupillū et si non erit aut si
erit heres et infra ānos pubertatis vel in pupillari etate deceffe
rit substitutio ei sepiū hoc dicitur exp̄sa substitutio quia in ea om
nia verba exprimuntur que exprimi oportet.

¶ Substitutio pupillaris tacita. Est hoc filius meus impubes he
res esto et si iste non erit ille heres esto vel sic quisquis mihi he
res erit sit heres filio meo Nec s̄ tacita qz vba quedā nō exp̄sa
hic tacite subintelligunt q̄ exprimunt in exp̄sa substitutio pupil
lari. Nam p hanc tacite intelligit qz si filius decesserit in pupilla
ri etate ille q̄ erit heres patri erit heres filio. Et debent ille pu
pillares substitutioes solis pupillis. in potestate parentū existen
tibus et ab ip̄is parentibus fuit p q̄s euidenter patet qz nō a matre
s a solo patre fiunt cū matre filios nō habeat in potestate. S; nū
q̄ substitutus ex pupillari exp̄sa repellit a matre pupilli et sub
stitutus ex tacita repellit a matre pupilli et succedit ip̄i pupillo m̄
Item qui est substitutus ex pupillari substitutioe fit heres ip̄i pu
pillo. Ille v̄o q̄ est substitutus ex vulgari fit heres ip̄i testatori.
Item pupillaris tacita intelligit esse vulgaris exp̄sa quā m̄ sub
stitutus pupillo. Et s̄ ppter priuilegiū m̄ris. Item eodem mō quādo
quis pupillo vel alij substituitur ppter adiunctā psonā.

¶ Substitutio pupillaris op̄ndiosa. est q̄ fit v̄boz cōpendio q̄ v
ba in pupillari exp̄sa sūt plixiora Et ex s̄ dicit op̄ndiosa et h;̄
fieri s̄ mō. Instituo ticiū filiū meū mihi in herede et quicūqz decef
serit sine filiis substituo ei sepiū vel sic. Iste filiū impubes heres
esto et quocūqz tpe decesserit ille heres esto q̄ substitutio tantū
locū habet in milite de hoc in l. p̄cibus. C. de impub. et ali. substi.

¶ Substitutio breuiloqua siue reciproca est que continet duas vulgares et duas pupillares substituciones vt cum duo impuberes instituti a patre qui habet eos in potestate inuicem substituuntur hoc modo. S. et. T. filios meos impuberes mihi instituo heredes et eos inuicem substituo. Vnde quia continet expressam pupillarem si aliquis predictorum decesserit in impuberis etate mater impuberis decessentis omnino repellitur et succedit substitutus. Et hanc substitutionem lex appellat reciprocam et omnes quatuor expresse sunt

¶ Substitutio exemplaris vel exemplaria. Est que fit a patribus utriusque sexus filio furioso vel mente capto. Et dicitur exemplaris quia fit ad exemplum pupillaris substitutionis quia sicut pater potest uidet filio pupilla qui testari non potest de herede. Ita pater potest filio mente capto vel furioso. Et fit hoc modo. T. filium meum furiosum vel mente captum mihi heredem instituo. Et si decesserit furiosus vel mente captus antequam ad sanam mentem pervenerit substituo ei talem filium suum vel fratrem vel aliquem alienum si deficiat filius vel frater

¶ Substitutio obliqua siue non directa. Est fideicommissaria. et est illa que fit per fideicommissum ut si quis cum quibuslibet vestrum sine liberis decesserit rogo ut eius portio ad superstitem perveniat. Et quando quis instituit heredem et eius fidei committit ut quancumque possit eius hereditatem adeat et eam alteri certe persone cui et quando testator voluerit restituat videlicet tali die vel sub tali conditione si decesserit sine filiis ut si forte in ea conditione fuerit. et testator magis diligat eum et ex testamento eius directo nihil capere possit puta quia directe et immediate capax non est qualis est spiritus sanctus hoc modo aliquid capiat et consequatur ex hereditate vel totam ipsam hereditatem ut. C. ad trebel. p. to. quasi. ff. e. ti. in multis. et in. c. Raynucius Raynaldus de testa. Et nota quod in substitutionibus fideicommissariis locum habet quartarum deductio in directis aut non. c. Si pater de testa. l. vi. ubi est casus et ibi vide glo. de his substitutionibus et glo. i. c. Raynucius. pal. et isti. d. vulga. et pupil. substiti. p. to.

¶ Substitutus heres Re. s. heres substitutus. Et nota quod in omnibus substitutionibus primo procedere debet institutio sicut primo gradus et postea ponitur debet substitutio ut scimus. Idem est quod dicitur institutus primus heres et substitutus secundus. ut. Re. cu. gponas. C. de here. insti.

¶ Subhastari est rem venalem proponi hasta supposita quod frequens est circa predia que nunciantur vel censentur fisco vacare et sic per subhastationem plus offerenti debetur.

¶ Subsidiaria actio. Re. s. actio subsidiaria.

¶ Subpunctare litteram est eam damnare punctis suppositis ut quando

lra supflua inferio punctat vt habet s. de lra. C. in v. cancellare
¶ Successio quastoq; fit de capite in caput et qnq; de gradu in
gradum fm azo. in sum. de succes. edic. C. et ff. e. ti. l. j.

¶ Successio de capite in caput. Est cu deficiente primo capite libe-
rorum oritur secundum caput agnatorum. et isto deficiente suc-
cedit tertium capite cognatorum et cognatis deficientibus succe-
ditur quarto ordine per vnde vir et mulier vel vxor. vt C. in ti. vñ
vir et vx. aut pterea.

¶ Successio de gradu in gradu. Est qn plures plone sunt in eode
capite in diuersis gradibus vna prior altera posterior. na prior re-
pulsaspe vel repudiatone sequens succedit. vt ff. de succe. edic. l. j.
et C. e. ti. per azo. in summa. Et ad pleniore scz doctrina successio-
num ab intestato sic est disting uendu aut dubitat qualiter discē-
dentes succedat ascendentibus aut qliter ascēdentes descēdenti-
bus a qlit collaterales collateralibus. Primo casu aut supsunt legitimi
et naturales aut legitimi tm. aut adoptiui aut naturales tantuz
aut nati ex illicito coitu vt spurij rā. Si legitimi et naturales aut
supsunt tm filij pmi gōdus aut vltiores. Primo casu aut oēs emā-
cipati aut omnes in potestate sūt et tūc iure veteri et nouo succe-
dūt eqliter sublatā dīa sexus vt. l. xj. tabu. Et insti. de here. q ab
intesta. de fe. s. emācipati. C. de suis et legit. here. l. vlti. Et auē. in
successione ibidem aut supsunt quidam emancipati et quidam in
potestate et tunc iure veteri digestorum vocabantur emancipati
de iure pōtio exites in potestate. Et de iure ciuili omnes equaliter
licet diuersis mōibus vocarentur. C. de legit. here. l. meminimus.
ibi Cū igit pōtio filiū emancipatum. rē. ff. de bo. pos. l. Sed cū pō-
no. s. bonoz. In iure vero autentici eoz vocabant etia emanci-
pati cum suis eqliter vt in auē. s. here. que ab intesta. de fe. s. Re-
liquū ibi In illa rē. Si vero supsunt vltiores aut erāt ocepti vi-
uente eo de cuius hereditate agit aut eo mortuo. Si eo viuente
aut nascunt eo supsunt p quem diungunt aut constant eos exclu-
di si vult ille adire hereditatem quia pcedit eos in gradu. Sed si
nolunt vel non pnt quia moritur anteq; adeāt vocant vltiores
p eum sistanti. Et si soli et eodem gradu vocant equaliter si cum
patruis vocant in stirpes iure veteri et nouo. Idem si nascuntur
mortuo patrē quia paria sunt cum non esse mortuū et repudiare
et eum mori anteq; repudiat si non erant concepti mortuo eo de
cuius hereditate agit nec pōtio nec ciuili iure vocant nec exclu-
dūt sequentes vt hęc omnia eui tenent pbant. C. de suis et legit. he-
re. l. Nepotes et in auē. in successione ibide palle. Et insti. de here.